
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長寿園の各部門の今年の抱負です 本年もどうぞよろしくお願いします。 

医務室では、利用者様の健康管理・服薬管理について、日中
はもとより、夜間もオンコール体制で対応しています。 
この間の新型コロナウイルス感染症への対応のみでなく、感

染が予想されるインフルエンザやノロウイルスなどの感染予防
対策やそのための職員研修にも力を入れて取り組んでおります。 
今後もご利用者様が安心・安全にお過ごしいただけるよう、

介護職員や多職種とも連携を密にしてご利用者を主体とした
対応を進めてまいります。 
本年も宜しくお願い致します。 

医務 

昨年は初めての取り組みで、「ご当地グルメ旅」
と「ご利用者様と一緒に作るおやつバイキング」を行いました。 
おやつバイキングではご利用者様におやつ作りをお手伝い

していただきましたが、皆様真剣に取り組まれており、 
まるで職人のようなスピードであっという間にこなしていく

姿に、スタッフ一同びっくりでした！ 
スタッフとともにたくさんの笑顔が溢れる行事でした。 
今年も更にご利用者様に寄り添える機会を持つことを楽し

みに、またご利用者様の「おいしかったよ」を励みに 
新しいことにチャレンジしながらより良い食事をご提供して

いきたいと思います。 
本年もよろしくお願いいたします。 

新型コロナウイルスに発症されたご利用者
様がいらっしゃる中で年を越すことになり、ご心配をお掛けし
ておりますが、ご家族や関係機関の皆様のご理解とご協力に感
謝申し上げます。コロナ禍ではありましたが、昨年は感染対策
を講じつついくつかの行事を開催し、ご利用者の皆様に喜んで
いただくことができ、とても良かったと思います。 
また、行事の様子をこの広報誌やインスタグラムに掲載し、そ

れをご覧いただいたご家族様から、感想などをいただく機会も
あり、そちらもとても励みになりました。いただいた感想など
は、職員間で共有し、業務のモチベーションにさせていただい
ています。ありがとうございました。 
本年も、ご利用者様やご家族の皆様に喜んでいただけるとと

もに、地域の皆様に身近に感じていただける施設になるよう、
より一層、模索していきたいと思っております。 
少しでも疑問に思う事や、ご希望などがありましたら、いつ

でもお気軽にご連絡ください。お待ちしております。 
本年もよろしくお願い致します。 

相談員、  

心身機能と日常生活動作能力を維持し、長寿園で
生活していく上で不便に思われる事を少しでも解決し、ご利用
者様一人ひとりの尊厳を保ちながら「人生の質」「生活の質」を
高めていけるよう邁進していきます。 
本年も宜しくお願い致します。 

ご利用者様をはじめ、ご家族の皆様・職員が笑顔で
過ごしていただけるようサポートしてまいります。 
また、施設運営に関わる介護・看護・相談員・ケアマネ・リハビ
リ・調理・管理栄養士といった専門職が、それぞれの強みを発揮
しつつ、対等な立場で連携することで生じる相乗効果が高まる
よう、緩衝材・潤滑油の役割を果たしてまいります。 
本年も宜しくお願い致します。 

事務 

新年のごあいさつ 
謹んで、新年のお喜びを申し上げます。 
昨年は、長寿園の運営にあたり温かいご支援とご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年はご利用者様の新型コロナウイルスへの感染が確認され、協力病院や関係機関と連携を図って対応いたしました。 
８月から９月には14名のご利用者様が陽性となり、誠に残念なことに１名のご利用者がご逝去されました。また、12月から
１月には24名のご利用者様が陽性となり（1/15現在）、誠に残念なことに１名のご利用者がご逝去されました。ご利用者様、
ご家族様、関係者の皆様に、多大なるご心配、ご迷惑をお掛けいたしましたことについて、改めてお詫び申し上げます。 

このような新型コロナ禍ではありますが、いつまでも活動を制限するのではなく、できることから活動の再開を図ること
とし、園外への散歩、縁日・秋祭り、利用者懇談会を実施し、さらにはご家族との対面での面会も再開（※）いたしました。 
※ ご利用者様の陽性の確認により、令和４年 12月 17日より面会は全面中止とさせていただいております。 

また、インスタグラムでは、お食事の内容について毎食掲載して欲しいとのご家族様のご要望を踏まえ、それまで
１日１回の掲載であったものを１日３回とし、キザミ食やミキサー食も掲載するようにしたり、利用者懇談会でのご利
用者様のご要望を踏まえ、日本酒（ノンアルコールですが）もお出ししたりするようにいたしました。 
今後もできる範囲でご利用者様、ご家族様のご要望にお応えできるよう努めて参ります。 
そして一日も早く平穏な日々が戻り、ご家族の皆様とお目に掛かれることを期待しております。 

本年も感染予防を徹底しながら、一層サービスの向上と情報の発信に努め、地域に根差した施設としての力を発揮し、
引き続きご利用者様が安心して当施設でお過ごしいただけるよう誠心誠意努めてまいります。 
本年におきましても、これまでと同様のご理解とご支援をお願い申し上げます。 
末筆ながら、皆様にとって健康で実り多い一年となりますことを心より祈念申し上げ、新年にあたってのご挨拶とさ
せていただきます。 

令和５年元旦 
特別養護老人ホーム長寿園 施設長 関口 彰 

これまでにも増して、ご利用者様が穏やかで快適にお過
ごし頂き、安心・安全で笑顔に溢れる生活が提供されるよう職員
一同、力を合わせて支援させて頂きます。 
また、ご利用者本位の介護はもちろん、ご利用者様それぞ

れの価値観や個性、想い、人生の歴史を尊重した介護にあた
るとともに、お一人おひとりの生活リズムや特徴に合わせた
個別ケアを実現できるよう取り組みます。 
職員の学びの機会を増やし職員一人ひとりが成長すること

により、良いケアが提供できるようにしていきます。 
本年も宜しくお願い致します。 

介護 

  

 

発 行 

令和 年 月 日 

Ｖｏｌ．  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


